
                                       CIRCOLARE  N. 28 

 
                  Roma, 12 giugno 2000 
 
 
ALLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI DELLO STATO 
ALLE AZIENDE AUTONOME DELLO STATO 
AGLI UFFICI CENTRALI DI BILANCIO 
AI SERVIZI ED AGLI UFFICI DI RAGIONERIA   
   DELLE AMMINISTRAZIONI E DELLE AZIENDE  

                              AUTONOME DELLO STATO 
                           ALLE PREFETTURE 
  Div. 3^                  ALLE DIREZIONI REGIONALI ENTRATE        
                           ALLE DIREZIONI COMPARTIMENTALI TERRITORIO                                                
 Prot.n.0041469            AI DIPARTIMENTI PROVINCIALI DEL MINISTERO   
                              DEL TESORO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE  
                              ECONOMICA (ex RAGIONERIE PROVINCIALI  
                              ex RAGIONERIE REGIONALI E ex DIREZIONI  
                              PROVINCIALI DEL TESORO 
                           ALLE UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
                           AI PROVVEDITORATI AGLI STUDI 
    
                           e, per conoscenza: 
 
                           ALLA PRESIDENZA DELLA REPUBBLICA   
                           ALLA PRESIDENZA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

ALLA PRESIDENZA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
ALLA CORTE COSTITUZIONALE 
ALLA CONSIGLIO DI STATO 
ALLA CORTE DEI CONTI 
AL DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERA  
   LE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI DEL TESORO 
   Direzione Centrale Uffici Locali e Ser- 
   vizi del Tesoro 
ALLE PRESIDENZE DEGLI ENTI REGIONE 
ALLE RAGIONERIE DI DETTE REGIONI 
AI COMMISSARI GOVERNATIVI PRESSO LE STESSE  
   REGIONI 
ALLA BANCA D'ITALIA - SERVIZIO PERSONALE  
   INQUADRAMENTO NORMATIVO ED ECONOMICO 
ALLA DIREZIONE GENERALE DELL'I.N.P.D.A.P. 
ALLA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETA'  
   E LA BORSA 
ALL'ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
AL CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ECONOMIA E DEL  
   LAVORO 

  

 
 
OGGETTO: Art.2, comma 12, del D.L. 13.3.1988, n.69, convertito nella   
         L. 13.5.1988, n.153 – Rivalutazione dei livelli per la cor- 
         responsione dell’assegno per il nucleo familiare a decorre- 
         re dal 1° luglio 2000. 
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 L'articolo 2 del D.L. 13.3.1988, n.69, convertito, con 

modificazioni, nella L. 13.5.1988, n.153, concernente la 

normativa in materia di assegno per il nucleo familiare, ha 

disposto, al comma 12, la rivalutazione annua dei livelli di 

reddito familiare e delle relative maggiorazioni in misura pari 

alla variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo 

per le famiglie di operai ed impiegati intervenuta tra l'anno di 

riferimento dei redditi per la corresponsione dell'assegno e 

l'anno immediatamente precedente. 
 

 La suddetta variazione percentuale da considerare ai fini 

della rivalutazione in oggetto dal 1° luglio 2000 è risultata, 

secondo quanto comunicato dall'ISTAT, pari all'1,6 per cento. 

 

 In relazione alla suindicata rivalutazione sono state 

predisposte le unite tabelle contenenti i nuovi limiti di 

reddito familiare - arrotondati alle 1000 lire superiori - da 

considerare, per il reddito conseguito nel 1999, ai fini della 

corresponsione dell'assegno per il nucleo familiare per il 

periodo 1° luglio 2000 - 30 giugno 2001 concernenti: 

 

1) A, B, C e D: l'assegno per il nucleo familiare nelle misure 

previste dalla legge n.153/1988 per i nuclei con figli minori; 

2) E: l'assegno per il nucleo familiare nelle misure previste 

dalla legge n.153/1988 per i nuclei senza figli minori (che non 

hanno beneficiato della maggiorazione di £ 1.000.000 dei livelli 

di reddito di cui al D.M. 13.5.1998); 

3) I - VI: la maggiorazione prevista dal D.M.11.4.1996; 

4) 1 - 10: la maggiorazione prevista dal D.M. 19.3.1997; 

5) 1a - 9a: la maggiorazione prevista dal D.M. 13.5.1998; 

6) 11 - 20 e 20a: gli importi complessivi mensili dell'assegno 

per il nucleo familiare. 
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 Si invitano le Amministrazioni in indirizzo a portare a 

conoscenza dei dipendenti uffici che amministrano personale il 

contenuto della presente circolare, informandone anche il 

personale stesso. 

     

 

                        Il Ragioniere Generale dello Stato 
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MODELLO DI DOMANDA ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE 

 
                                                                    Al.............................................................. 
                                                                     ................................................................ 
                                                                     ................................................................ 
 
 
 
 
Il sottoscritto ..........................................nato a.......................................il...................... 
I__I   in servizio presso ...............................................................................................(1) 
I__I  titolare di pensione (iscrizione n. ........................................................................) (1) 
chiede       I__I   l'attribuzione       I__I   la rideterminazione (1)  dell'assegno per il nucleo  
familiare a decorrere dal ............................. 
 
  All'uopo dichiara: 
 
A - che il proprio nucleo familiare, compreso il sottoscritto, è composto come segue: 
 
                Cognome e nome                  Relazione di parentela            Data di nascita 
 
1)   ...............................................     ............(Il richiedente)............     ................................ 
2)   ...............................................     .............................................     ................................ 
3)   ...............................................     .............................................     ................................ 
4)   ...............................................     .............................................     ................................ 
5)   ...............................................     .............................................     ................................ 
6)   ...............................................     .............................................     ................................ 
7)   ...............................................     .............................................     ................................ 
8)   ...............................................     .............................................     ................................ 
 
 
I__I  B - che la persona indicata al n. ........ si trova, a causa di infermità o difetto fisico o  
mentale, nell'assoluta e permanente impossobilità di dedicarsi ad un proficuo lavoro ovvero, se  
minorenne, ha difficoltà persistente a svolgere le funzioni proprie della sua età ( in proposito  
allega, in quanto non ancora presentata, la certificazione - o copia autenticata - rilasciata dalla  
U.S.L. o dalle preesistenti Commissioni sanitarie provinciali); (1) 
I__I  C - che si trova nella condizione di vedovo/a, divorziato/a, separato/a legalmente ed  
effettivamente, celibe o nubile; (1) 
I__I  D -  che la persona indicata al n. .... è orfana;(1) 
I__I  E -  che per il proprio nucleo familiare non è stato richiesto né si richiederà altro tratta- 
mento di famiglia né dal sottoscritto né dal coniuge  
                                                                            (Firma del coniuge)..................................... 
  Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni previste per coloro che rendono  
attestazioni false, dichiara sotto la propria responsabilità che le notizie indicate alle lettere 
 ....................... sono complete e veritiere. 
 
  Il sottoscritto s'impegna a segnalare le variazioni della situazione dichiarata  
entro 30 giorni dalla variazione della stessa. 
 
Data ..............................                                 Firma .................................................. 
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  Al fine suindicato il sottoscritto, a conoscenza delle sanzioni previste dal codice  
penale e dalle leggi speciali in materia in caso di dichiarazioni mendaci, rilascia la seguente  
dichiarazione concernente i redditi - assoggettabili all'IRPEF, compresi quelli a tassazione  
separata, al lordo degli oneri deducibili e delle detrazioni d'imposta, nonché i redditi esenti da 
 imposta o assoggettati a ritenuta alla fonte o a imposta sostitutiva, in quanto di importo 
 superiore a lire 2.000.000 annue - percepiti nell'anno 1999 dai componenti il proprio nucleo  
familiare indicati al punto A: 
 
 
 
       Redditi                      Dichiarante       Coniuge non           Figli minorenni o              Totali 
                                                                    separato             maggiorenni inabili 
                                                                                             Fratelli, sorelle, nipoti 
                                                                                               orfani minorenni o 
                                                                                               maggiorenni inabili 
 
Redditi da lavoro  
dipendente e assimilati (2)  ....................      ............................         ..............................        .........................  
  
Redditi a tassazione 
separata (3)                      ......................      ............................         ..............................       ........................... 
  
Altri redditi (4)                   ......................      ............................         ..............................       ...........................  
  
Redditi esenti (5)              .......................     ............................          ..............................       ........................... 
 
        TOTALI                    .......................     ............................          ..............................       ........................... 
 
 
   Reddito complessivo  ................................... 
 
 
 
 
   Firma ............................................................ 
 
 
 
 
 
 
1) Barrare le voci che interessano. 
2) Gli importi vanno desunti dai punti 1 e 2 dei certificati fiscali di cui all'art.7bis del DPR n.600/73. 
3) Gli importi vanno desunti dai punti 48 e 53 dei certificati fiscali di cui all'art.7bis del DPR n.600/73.  
Sono esclusi i trattamenti di fine rapporto e le anticipazioni su tali trattamenti. 
4) Gli importi vanno desunti dai rispettivi quadri contenuti nei vigenti modelli fiscali.  
I redditi da fabbricati vanno computati al lordo dell'eventuale deduzione relativa all'abitazione  
principale. 
5) Vanno inclusi anche i redditi assoggettati a ritenuta d'imposta alla fonte o ad imposta  
sostitutiva (interessi su depositi bancari, su titoli,  ecc.) se superiori, complessivamente, a lire  
2.000.000 annue. 



Legge n.153/1988 Dal 1° luglio 2000

TABELLA    A

Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno
per il nucleo familiare

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile dell'assegno (migliaia di lire)

fino a 20.990 60 90 160 230 300 370 440
20.991 - 25.973 20 70 140 200 280 360 420
25.974 - 30.956 - 50 110 170 250 350 400
30.957 - 35.936 - 20 80 140 220 330 380
35.937 - 40.921 - - 50 110 200 320 360
40.922 - 45.903 - - 20 80 170 300 340
45.904 - 50.887 - - - 50 120 270 310
50.888 - 55.868 - - - 20 70 240 280
55.869 - 60.850 - - - - 20 210 260
60.851 - 65.832 - - - - - 100 230
65.833 - 70.817 - - - - - - 100

TABELLA    B

Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno
per i nuclei familiari nel caso in cui il titolare si trovi nella condizione di vedovo o vedova, divorziato

o divorziata, sepatato o separata legalmente, celibe o nubile.

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile dell'assegno (migliaia di lire)

fino a 24.311 60 90 160 230 300 370 440
24.312 - 29.295 20 70 140 200 280 360 420
29.296 - 34.275 - 50 110 170 250 350 400
34.276 - 39.259 - 20 80 140 220 330 380
39.260 - 44.243 - - 50 110 200 320 360
44.244 - 49.226 - - 20 80 170 300 340
49.227 - 54.208 - - - 50 120 270 310
54.209 - 59.191 - - - 20 70 240 280
59.192 - 64.172 - - - - 20 210 260
64.173 - 69.157 - - - - - 100 230
69.158 - 74.141 - - - - - - 100



TABELLA    C

Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno
per i nuclei familiari che comprendono soggetti che si trovano, a causa di infermità o difetto
fisico o mentale, nell'assoluta e permanente impossibilità di dedicarsi ad un proficuo lavoro

ovvero, se minorenni, hanno difficoltà persistente a svolgere le funzioni proprie della loro età.

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile dell'assegno (migliaia di lire)

fino a 37.600 60 90 160 230 300 370 440
37.601 - 42.581 20 70 140 200 280 360 420
42.582 - 47.564 - 50 110 170 250 350 400
47.565 - 52.547 - 20 80 140 220 330 380
52.548 - 57.530 - - 50 110 200 320 360
57.531 - 62.513 - - 20 80 170 300 340
62.514 - 67.494 - - - 50 120 270 310
67.495 - 72.478 - - - 20 70 240 280
72.479 - 77.459 - - - - 20 210 260
77.460 - 82.443 - - - - - 100 230
82.444 - 87.425 - - - - - - 100

TABELLA    D

Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno
per i nuclei familiari in cui ricorrono entrambe le ipotesi indicate nelle tabelle B e C

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile dell'assegno (migliaia di lire)

fino a 40.921 60 90 160 230 300 370 440
40.922 - 45.903 20 70 140 200 280 360 420
45.904 - 50.887 - 50 110 170 250 350 400
50.888 - 55.868 - 20 80 140 220 330 380
55.869 - 60.850 - - 50 110 200 320 360
60.851 - 65.832 - - 20 80 170 300 340
65.833 - 70.817 - - - 50 120 270 310
70.818 - 75.800 - - - 20 70 240 280
75.801 - 80.784 - - - - 20 210 260
80.785 - 85.766 - - - - - 100 230
85.767 - 90.748 - - - - - - 100



L. n. 153/1988                  Dal 1° luglio 2000

TABELLA  E

NUCLEI FAMILIARI SENZA FIGLI

TABELLA A TABELLA B TABELLA C TABELLA D Numero dei componenti del nucleo familiare
Reddito annuo Reddito annuo Reddito annuo Reddito annuo

migliaia di lire migliaia di lire migliaia di lire migliaia di lire 1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile dell'assegno (migliaia di lire)

fino a 19.937 fino a 23.259 fino a 36.548 fino a 39.868 60 90 160 230 300 370 440
19.938 - 24.921 23.260 - 28.243 36.549 - 41.528 39.869 - 44.852 20 70 140 200 280 360 420
24.922 - 29.904 28.244 - 33.224 41.529 - 46.512 44.853 - 49.835 - 50 110 170 250 350 400
29.905 - 34.885 33.225 - 38.206 46.513 - 51.495 49.836 - 54.816 - 20 80 140 220 330 380
34.886 - 39.868 38.207 - 43.192 51.496 - 56.478 54.817 - 59.798 - - 50 110 200 320 360
39.869 - 44.852 43.193 - 48.174 56.479 - 61.461 59.799 - 64.781 - - 20 80 170 300 340
44.853 - 49.835 48.175 - 53.157 61.462 - 66.443 64.782 - 69.765 - - - 50 120 270 310
49.836 - 54.816 53.158 - 58.138 66.444 - 71.426 69.766 - 74.748 - - - 20 70 240 280
54.817 - 59.798 58.139 - 63.121 71.427 - 76.407 74.749 - 79.732 - - - - 20 210 260
59.799 - 64.781 63.122 - 68.105 76.408 - 81.391 79.733 - 84.715 - - - - - 100 230
64.782 - 69.765 68.106 - 73.088 81.392 - 86.374 84.716 - 89.695 - - - - - - 100

TABELLA A: Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno per il nucleo familiare.
TABELLA B: Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno per i nuclei familiari nel caso in cui
il titolare si trovi nella condizione di vedovo o vedova, divorziato o divorziata, separato o separata legalmente, celibe o nubile.
TABELLA C: Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno per i nuclei familari che comprendono 
soggetti che si trovano, a causa di infermità o difetto fisico o mentale, nell'assoluta e permanente impossibilità di dedicarsi ad un proficuo
lavoro ovvero, se minorenni, hanno difficoltà persistente a svolgere le funzioni proprie della loro età.
TABELLA D: Limiti di reddito familiare base annuo da considerare ai fini della determinazione dell'assegno per i nuclei familiari in cui ricorrono
entrambe le ipotesi indicate nelle tabelle B e C.



D.M. 11.4.1996 Dal 1° luglio 2000

TABELLA    I

Nuclei familiari in cui sono presenti entrambi i genitori e almeno un figlio minore

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 20.990 - - 45 145 145 180 210
20.991 - 25.973 - - 40 130 135 175 200
25.974 - 30.956 - - 35 110 120 170 190
30.957 - 35.936 - - 25 90 105 160 180
35.937 - 40.921 - - 20 45 60 95 110
40.922 - 45.903 - - 20 30 50 90 100
45.904 - 50.887 - - 20 20 35 80 95
50.888 - 55.868 - - 20 20 20 70 85
55.869 - 60.850 - - - 20(+20) 20 65 80
60.851 - 65.832 - - - 20(+20) 20(+124) 30 70
65.833 - 70.817 - - - - 20(+124) 15(+228) 30
70.818 - 75.800 - - - - - 15(+228) 15(+332)
75.801 - 80.783 15(+332)

N.B.:    Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.

TABELLA    II

Nuclei familiari in cui sono presenti un solo genitore e almeno un figlio minore

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 24.311 60 100 271 312 398 479
24.312 - 29.295 50 90 241 297 393 464
29.296 - 34.275 - 30 75 211 267 383 444
34.276 - 39.259 - 15 55 176 242 363 429
39.260 - 44.243 - - 40 116 182 283 334
44.244 - 49.226 - - 35 86 162 268 319
49.227 - 54.208 - - 30(+20) 66 132 248 304
54.209 - 59.191 - - 30(+20) 61 97 228 284
59.192 - 64.172 - - - 56(124) 87 218 274
64.173 - 69.157 - - - 56(124) 82(+228) 143 254
69.158 - 74.141 - - - - 82(+228) 98(+332) 169
74.142 - 79.121 - - - - - 98(+332) 124(+436)
79.122 - 84.106 124(+436)

N.B.:    Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.



TABELLA    III

Nuclei orfanili in cui è presente almeno un minore

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 24.311 20 30 45 145 145 180 210
24.312 - 29.295 10 25 40 130 135 175 200
29.296 - 34.275 - 15 35 110 120 170 190
34.276 - 39.259 - 10 25 90 105 160 180
39.260 - 44.243 - - 20 45 60 95 110
44.244 - 49.226 - - 20 30 50 90 100
49.227 - 54.208 - - 20(+124) 20 35 80 95
54.209 - 59.191 - - 20(+124) 20 20 70 85
59.192 - 64.172 - - - 20(+228) 20 65 80
64.173 - 69.157 - - - 20(+228) 20(+332) 30 70
69.158 - 74.141 - - - - 20(+332) 15(+436) 30
74.142 - 79.121 - - - - - 15(+436) 15(+540)
79.122 - 84.106 15(+540)

N.B.:    Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.

TABELLA    IV

Nuclei familiari in cui sono presenti entrambi i genitori e almeno un figlio minore
e che comprendono soggetti assolutamente e permanentemente inabili a proficuo lavoro

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 37.600 - - 45 145 145 180 210
37.601 - 42.581 - - 40 130 135 175 200
42.582 - 47.564 - - 35 110 120 170 190
47.565 - 52.547 - - 25 90 105 160 180
52.548 - 57.530 - - 20 45 60 95 110
57.531 - 62.513 - - 20 30 50 90 100
62.514 - 67.494 - - 20 20 35 80 95
67.495 - 72.478 - - 20 20 20 70 85
72.479 - 77.459 - - - 20(+20) 20 65 80
77.460 - 82.443 - - - 20(+20) 20(+124) 30 70
82.444 - 87.425 - - - - 20(+124) 15(+228) 30
87.426 - 92.410 - - - - - 15(+228) 15(+332)
92.411 - 97.391 15(+332)

N.B.:    Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.



TABELLA    V

Nuclei familiari in cui è presente un solo genitore e almeno un figlio minore
e che comprendono soggetti assolutamente e permanentemente inabili a proficuo lavoro

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 40.921 60 100 271 312 398 479
40.922 - 45.903 50 90 241 297 393 464
45.904 - 50.887 - 30 75 211 267 383 444
50.888 - 55.868 - 15 55 176 242 363 429
55.869 - 60.850 - - 40 116 182 283 334
60.851 - 65.832 - - 35 86 162 268 319
65.833 - 70.817 - - 30(+20) 66 132 248 304
70.818 - 75.800 - - 30(+20) 61 97 228 284
75.801 - 80.784 - - - 56(+124) 87 218 274
80.785 - 85.766 - - - 56(+124) 82(+228) 143 254
85.767 - 90.748 - - - - 82(+228) 98(+332) 169
90.749 - 95.731 - - - - - 98(+332) 124(+436)
95.732 - 100.711 124(+436)

N.B.:    Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.

TABELLA    VI

Nuclei orfanili in cui è presente almeno un minore
e che comprendono soggetti assolutamente e permanentemente inabili a proficuo lavoro

Reddito familiare annuo Numero dei componenti del nucleo familiare
(migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 o più
importo mensile della maggiorazione (migliaia di lire)

fino a 40.921 20 30 45 145 145 180 210
40.922 - 45.903 10 25 40 130 135 175 200
45.904 - 50.887 - 15 35 110 120 170 190
50.888 - 55.868 - 10 25 90 105 160 180
55.869 - 60.850 - - 20 45 60 95 110
60.851 - 65.832 - - 20 30 50 90 100
65.833 - 70.817 - - 20(+124) 20 35 80 95
70.818 - 75.800 - - 20(+124) 20 20 70 85
75.801 - 80.784 - - - 20(+228) 20 65 80
80.785 - 85.766 - - - 20(+228) 20(+332) 30 70
85.767 - 90.748 - - - - 20(+332) 15(+436) 30
90.749 - 95.731 - - - - - 15(+436) 15(+540)
95.732 - 100.711 15(+540)

N.B.: Per i nuclei con reddito compreso nelle due fasce aggiuntive è stato indicato l'importo della
          maggiorazione e, tra parentesi, quello relativo alle lire 20.000 e 84.000, ove spettanti.
          Per i nuclei con più di sette componenti, con reddito compreso nelle  ultime due fasce,
          l'importo va incrementato di lire 104.000 per ogni figlio in più.



D.M. 19.3.1997 Dal 1° luglio 2000

TABELLA 1

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
(IN CUI NON SIANO PRESENTI  FIGLI, FRATELLI, SORELLE O NIPOTI  INABILI)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 20.990 - - 35  65  90  125  155  
20.991 - 25.973 - - 30  55  85  120  150  
25.974 - 30.956 - - 25  50  80  120  150  
30.957 - 35.936 - - 15  40  70  115  145  
35.937 - 40.921 - - 10  30  60  105  130  
40.922 - 45.903 - - 5  20  55  100  125  
45.904 - 50.887 - - 5  15  45  90  120  
50.888 - 55.868 - - 5  10  35  85  110  
55.869 - 60.850 - - 20  5  25  80  110  
60.851 - 65.832 - - 20  5  25  55  100  
65.833 - 70.817 - - 20  40  25  40  75  
70.818 - 75.800 - - - 40  144  40  55  
75.801 - 80.783 - - - 40  144  243  55  
80.784 - 85.766 - - - - 144  243  347  
85.767 - 90.750 - - - - - 243  347  
90.751 - 95.734 - - - - - - 347  

TABELLA 2

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
(IN CUI NON SIANO PRESENTI  FIGLI, FRATELLI, SORELLE O NIPOTI  INABILI)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 24.311 - 25   45  100  135  175  215  
24.312 - 29.295 - 20   40  90  130  175  210  
29.296 - 34.275 - 15   35  80  120  170  205  
34.276 - 39.259 - 5   25  70  110  165  200  
39.260 - 44.243 - 35   20  55  100  150  180  
44.244 - 49.226 - 35   10  45  90  145  175  
49.227 - 54.208 - - 10  40  75  135  170  
54.209 - 59.191 - - 10  35  65  130  160  
59.192 - 64.172 - - 50  30  55  120  155  
64.173 - 69.157 - - 50  30  50  90  145  
69.158 - 74.141 - - 50  180  50  70  115  
74.142 - 79.121 - - - 180  310  70  90  
79.122 - 84.106 - - - 180  310  430  90  
84.107 - 89.089 - - - - 310  430  560  
89.090 - 94.074 - - - - - 430  560  
94.075 - 99.056 - - - - - - 560  



TABELLA 3

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MINORI NON INABILI
Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 24.311 15   20   55   95   125   160   190   
24.312 - 29.295 5   20   50   90   120   155   185   
29.296 - 34.275 30   15   45   80   110   155   180   
34.276 - 39.259 - 10   35   75   105   150   175   
39.260 - 44.243 - 50   30   60   95   135   160   
44.244 - 49.226 - 50   25   55   90   130   155   
49.227 - 54.208 - - 25   50   80   125   150   
54.209 - 59.191 - - 25   45   70   120   145   
59.192 - 64.172 - - 144   40   60   115   140   
64.173 - 69.157 - - 144   40   55   90   135   
69.158 - 74.141 - - 144   248   55   70   105   
74.142 - 79.121 - - - 248   352   70   90   
79.122 - 84.106 - - - 248   352   451   90   
84.107 - 89.089 - - - - 352   451   555   
89.090 - 94.074 - - - - - 451   555   
94.075 - 99.056 - - - - - - 555   

TABELLA 4

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN  FIGLIO, FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 37.600 - - 40  80  115  155  195  
37.601 - 42.581 - - 35  70  110  155  190  
42.582 - 47.564 - - 30  60  100  150  185  
47.565 - 52.547 - - 20  50  90  145  180  
52.548 - 57.530 - - 15  35  75  130  160  
57.531 - 62.513 - - 10  25  70  125  155  
62.514 - 67.494 - - 5  20  55  115  145  
67.495 - 72.478 - - 5  10  45  110  140  
72.479 - 77.459 - - 20  10  35  100  135  
77.460 - 82.443 - - 20  10  30  70  125  
82.444 - 87.425 - - 20  40  30  50  90  
87.426 - 92.410 - - - 40  144  50  70  
92.411 - 97.391 - - - 40  144  243  70  
97.392 - 102.376 - - - - 144  243  347  
102.377 - 107.360 - - - - - 243  347  
107.361 - 112.344 - - - - - - 347  



TABELLA 5

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN  FIGLIO, FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 - 30   55  125  170  220  270  
40.922 - 45.903 - 25   50  115  160  215  265  
45.904 - 50.887 - 15   40  100  150  215  255  
50.888 - 55.868 - 5   30  90  140  205  250  
55.869 - 60.850 - 35   20  70  120  185  225  
60.851 - 65.832 - 35   15  60  110  180  220  
65.833 - 70.817 - - 10  50  95  170  210  
70.818 - 75.800 - - 10  40  80  160  200  
75.801 - 80.784 - - 50  35  65  150  195  
80.785 - 85.766 - - 50  35  60  115  185  
85.767 - 90.748 - - 50  180  60  85  140  
90.749 - 95.731 - - - 180  310  85  110  
95.732 - 100.711 - - - 180  310  430  110  
100.712 - 105.694 - - - - 310  430  560  
105.695 - 110.674 - - - - - 430  560  
110.675 - 115.656 - - - - - - 560  

TABELLA 6

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI DA ALMENO UN MINORE  
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN INABILE)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 15   30   65   120   155   195   240   
40.922 - 45.903 5   25   60   110   150   195   230   
45.904 - 50.887 30   15   55   100   140   190   225   
50.888 - 55.868 - 10   45   90   130   185   220   
55.869 - 60.850 - 50   40   75   120   170   200   
60.851 - 65.832 - 50   35   70   110   165   195   
65.833 - 70.817 - - 30   60   95   155   190   
70.818 - 75.800 - - 30   55   85   150   180   
75.801 - 80.784 - - 144   50   75   140   175   
80.785 - 85.766 - - 144   50   70   115   170   
85.767 - 90.748 - - 144   248   70   90   135   
90.749 - 95.731 - - - 248   352   90   110   
95.732 - 100.711 - - - 248   352   451   110   
100.712 - 105.694 - - - - 352   451   555   
105.695 - 110.674 - - - - - 451   555   
110.675 - 115.656 - - - - - - 555   



TABELLA 7

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI, SENZA FIGLI MINORI
E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 37.600 - - 30  50  85  120  155  
37.601 - 42.581 - - 30  45  80  120  150  
42.582 - 47.564 - - 20  40  75  115  145  
47.565 - 52.547 - - 15  30  70  110  140  
52.548 - 57.530 - - 10  25  65  110  140  
57.531 - 62.513 - - 5  20  60  105  135  
62.514 - 67.494 - - - 15  50  100  130  
67.495 - 72.478 - - - 10  40  95  120  
72.479 - 77.459 - - - - 30  90  120  
77.460 - 82.443 - - - - - 65  110  
82.444 - 87.425 - - - - - - 85  

TABELLA 8

E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE
Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 - 20  35  70  105  140  175  
40.922 - 45.903 - 15  30  65  100  140  170  
45.904 - 50.887 - 10  25  60  95  135  165  
50.888 - 55.868 - 5  20  55  90  130  165  
55.869 - 60.850 - - 15  45  85  130  160  
60.851 - 65.832 - - 10  40  80  125  155  
65.833 - 70.817 - - - 35  70  120  150  
70.818 - 75.800 - - - 30  60  115  145  
75.801 - 80.784 - - - - 50  110  140  
80.785 - 85.766 - - - - - 85  135  
85.767 - 90.748 - - - - - - 105  

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE, SENZA FIGLI MINORI



TABELLA 9

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MAGGIORENNI INABILI
Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 10   20   55   90   125   160   195   
40.922 - 45.903 5   20   55   85   120   160   190   
45.904 - 50.887 - 15   45   80   115   155   190   
50.888 - 55.868 - 10   40   75   110   155   185   
55.869 - 60.850 - - 35   70   105   150   180   
60.851 - 65.832 - - 30   60   100   145   175   
65.833 - 70.817 - - - 55   90   140   170   
70.818 - 75.800 - - - 50   80   135   165   
75.801 - 80.784 - - - - 70   130   160   
80.785 - 85.766 - - - - - 105   155   
85.767 - 90.748 - - - - - - 130   

TABELLA 10

NUCLEI FAMILIARI  SENZA FIGLI 
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 36.548 - 20   30   45   60   75   90   
36.549 - 41.528 - 15   30   40   55   70   85   
41.529 - 46.512 - 10   20   35   50   70   80   
46.513 - 51.495 - 5   15   30   45   65   75   
51.496 - 56.478 - - 10   20   40   65   70   
56.479 - 61.461 - - 5   15   35   60   70   
61.462 - 66.443 - - - 10   25   55   60   
66.444 - 71.426 - - - 5   15   50   55   
71.427 - 76.407 - - - - 5   40   50   
76.408 - 81.391 - - - - - 20   45   
81.392 - 86.374 - - - - - - 20   



D.M. 13.5.1998 Dal 1° luglio 2000

TABELLA 1a

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI  INABILI

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 20.990 - - 13  25  36  50  63  
20.991 - 25.973 - - 12  22  34  49  61  
25.974 - 30.956 - - 9  19  32  48  59  
30.957 - 35.936 - - 7  16  29  46  57  
35.937 - 40.921 - - 5  11  24  41  51  
40.922 - 45.903 - - 5  8  22  39  49  
45.904 - 50.887 - - 5  6  18  37  47  
50.888 - 55.868 - - 5  5  14  34  44  
55.869 - 60.850 - - 5  5  10  32  43  
60.851 - 65.832 - - 5  5  9  23  40  
65.833 - 70.817 - - 5  5  9  16  30  
70.818 - 75.800 - - - 5  8  16  22  
75.801 - 80.783 - - - 5  8  13  22  
80.784 - 85.766 - - - - 8  13  19  
85.767 - 90.750 - - - - - 13  19  
90.751 - 95.734 - - - - - - 19  

TABELLA 2a

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI  INABILI

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 24.311 - 18   33  73  98  128  157  
24.312 - 29.295 - 14   29  66  94  126  153  
29.296 - 34.275 - 10   24  59  87  124  149  
34.276 - 39.259 - 5   18  51  80  119  145  
39.260 - 44.243 - 5   13  41  71  109  131  
44.244 - 49.226 - 5   9  34  65  105  127  
49.227 - 54.208 - - 6  28  56  99  122  
54.209 - 59.191 - - 6  24  46  93  116  
59.192 - 64.172 - - 5  21  39  88  113  
64.173 - 69.157 - - 5  21  36  67  107  
69.158 - 74.141 - - 5  18  36  50  82  
74.142 - 79.122 - - - 18  31  50  65  
79.123 - 84.106 - - - 18  31  43  65  
84.107 - 89.089 - - - - 31  43  56  
89.090 - 94.074 - - - - - 43  56  
94.075 - 99.056 - - - - - - 56  



TABELLA 3a

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MINORI NON INABILI
Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 24.311 10   16   38   70   90   115   138   
24.312 - 29.295 5   14   35   65   87   113   135   
29.296 - 34.275 5   10   31   59   81   111   131   
34.276 - 39.259 - 6   26   53   76   108   128   
39.260 - 44.243 - 5   22   44   69   99   117   
44.244 - 49.226 - 5   19   39   64   96   114   
49.227 - 54.208 - - 17   35   57   91   110   
54.209 - 59.191 - - 17   31   49   87   105   
59.192 - 64.172 - - 14   29   43   83   102   
64.173 - 69.157 - - 14   29   41   66   98   
69.158 - 74.141 - - 14   25   41   52   78   
74.142 - 79.121 - - - 25   35   52   65   
79.122 - 84.106 - - - 25   35   45   65   
84.107 - 89.089 - - - - 35   45   56   
89.090 - 94.074 - - - - - 45   56   
94.075 - 99.056 - - - - - - 56   

TABELLA 4a

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN  COMPONENTE  INABILE

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 37.600 - - 25  48  68  93  118  
37.601 - 42.581 - - 22  42  65  92  114  
42.582 - 47.564 - - 18  36  59  90  111  
47.565 - 52.547 - - 18  30  54  86  107  
52.548 - 57.530 - - 9  21  46  77  96  
57.531 - 62.513 - - 5  16  41  74  93  
62.514 - 67.494 - - 5  11  33  69  88  
67.495 - 72.478 - - 5  7  26  65  84  
72.479 - 77.459 - - 5  5  20  60  81  
77.460 - 82.443 - - 5  5  17  43  76  
82.444 - 87.425 - - 5  5  17  29  55  
87.426 - 92.410 - - - 5  14  29  42  
92.411 - 97.391 - - - 5  14  24  42  
97.392 - 102.376 - - - - 14  24  35  
102.377 - 107.360 - - - - - 24  35  
107.361 - 112.344 - - - - - - 35  



TABELLA 5a

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE  INABILE

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 - 27   50  113  152  198  244  
40.922 - 45.903 - 22   45  102  145  195  238  
45.904 - 50.887 - 14   37  91  134  192  230  
50.888 - 55.868 - 6   28  80  125  185  224  
55.869 - 60.850 - 5   20  63  110  168  203  
60.851 - 65.832 - 5   14  53  101  162  197  
65.833 - 70.817 - - 9  44  86  153  189  
70.818 - 75.800 - - 9  37  71  144  180  
75.801 - 80.784 - - 8  32  60  137  175  
80.785 - 85.766 - - 8  32  56  104  166  
85.767 - 90.748 - - 8  27  56  77  127  
90.749 - 95.731 - - - 27  47  77  101  
95.732 - 100.711 - - - 27  47  65  101  
100.712 - 105.694 - - - - 47  65  84  
105.695 - 110.674 - - - - - 65  84  
110.675 - 115.656 - - - - - - 84  

TABELLA 6a

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI DA ALMENO UN MINORE  
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN INABILE

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 14   24   58   105   135   172   207   
40.922 - 45.903 5   20   53   97   130   169   202   
45.904 - 50.887 5   15   47   88   122   167   197   
50.888 - 55.868 - 9   40   80   114   161   191   
55.869 - 60.850 - 8   34   66   103   148   176   
60.851 - 65.832 - 8   28   59   96   143   170   
65.833 - 70.817 - - 25   52   85   137   164   
70.818 - 75.800 - - 25   47   74   130   158   
75.801 - 80.784 - - 22   43   65   124   153   
80.785 - 85.766 - - 22   43   61   98   146   
85.767 - 90.748 - - 22   37   61   78   116   
90.749 - 95.731 - - - 37   53   78   97   
95.732 - 100.711 - - - 37   53   68   97   
100.712 - 105.694 - - - - 53   68   83   
105.695 - 110.674 - - - - 68   83   
110.675 - 115.656 - - - - - - 83   



TABELLA 7a

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI, SENZA FIGLI MINORI
E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 37.600 - - 19  30  51  72  93  
37.601 - 42.581 - - 17  27  48  71  90  
42.582 - 47.564 - - 13  23  45  69  88  
47.565 - 52.547 - - 10  19  41  67  85  
52.548 - 57.530 - - 6  16  39  66  83  
57.531 - 62.513 - - 5  12  35  63  81  
62.514 - 67.494 - - - 9  29  60  77  
67.495 - 72.478 - - - 5  23  56  73  
72.479 - 77.459 - - - - 17  53  71  
77.460 - 82.443 - - - - - 39  67  
82.444 - 87.425 - - - - - - 52  

TABELLA 8a

E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE
Maggiore importo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 - 17  32  64  95  126  158  
40.922 - 45.903 - 13  29  58  91  125  154  
45.904 - 50.887 - 9  23  53  86  123  150  
50.888 - 55.868 - 5  18  48  81  119  147  
55.869 - 60.850 - - 13  42  77  117  143  
60.851 - 65.832 - - 8  37  72  114  140  
65.833 - 70.817 - - - 31  63  108  134  
70.818 - 75.800 - - - 26  54  103  129  
75.801 - 80.784 - - - - 45  98  125  
80.785 - 85.766 - - - - - 78  120  
85.767 - 90.748 - - - - - - 96  

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE, SENZA FIGLI MINORI



TABELLA 9a

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MAGGIORENNI INABILI
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Maggiorazione dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7 e più

fino a 40.921 11   20   51   82   114   145   176   
40.922 - 45.903 5   17   48   77   110   143   173   
45.904 - 50.887 - 13   42   72   105   141   170   
50.888 - 55.868 - 8   37   66   99   138   166   
55.869 - 60.850 - - 31   61   96   136   162   
60.851 - 65.832 - - 26   55   90   132   158   
65.833 - 70.817 - - - 50   81   127   153   
70.818 - 75.800 - - - 45   72   122   148   
75.801 - 80.784 - - - - 63   116   144   
80.785 - 85.766 - - - - - 96   139   
85.767 - 90.748 - - - - - - 116   



TABELLE RIASSUNTIVE Dal 1° luglio 2000
TABELLA 11

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI INABILI

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 20.990 - - 253  485  695  953  1.200  
20.991 - 25.973 - - 222  427  658  932  1.163  
25.974 - 30.956 - - 179  369  606  916  1.131  
30.957 - 35.936 - - 127  306  548  879  1.094  
35.937 - 40.921 - - 85  216  468  789  983  
40.922 - 45.903 - - 50  158  421  757  946  
45.904 - 50.887 - - 30  111  342  705  904  
50.888 - 55.868 - - 30  75  263  657  851  
55.869 - 60.850 - - 25  50  199  615  825  
60.851 - 65.832 - - 25  50  178  436  772  
65.833 - 70.817 - - 25  45  178  299  567  
70.818 - 75.800 - - - 45  152  299  424  
75.801 - 80.783 - - - 45  152  256  424  
80.784 - 85.766 - - - - 152  256  366  
85.767 - 90.750 - - - - - 256  366  
90.751 - 95.734 - - - - - - 366  

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.

TABELLA 12

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI INABILI

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 24.311 - 193  358  798  1.073  1.403  1.727  
24.312 - 29.295 - 154  319  721  1.029  1.386  1.683  
29.296 - 34.275 - 105  264  644  952  1.359  1.634  
34.276 - 39.259 - 45  198  561  880  1.309  1.590  
39.260 - 44.243 - 40  143  446  781  1.194  1.441  
44.244 - 49.226 - 40  94  369  715  1.150  1.397  
49.227 - 54.208 - - 66  308  611  1.084  1.342  
54.209 - 59.191 - - 66  264  506  1.023  1.276  
59.192 - 64.172 - - 55  231  429  968  1.238  
64.173 - 69.157 - - 55  231  396  732  1.172  
69.158 - 74.141 - - 55  198  396  550  902  
74.142 - 79.121 - - 198  341  550  715  
79.122 - 84.106 - - - 198  341  473  715  
84.107 - 89.089 - - - - 341  473  616  
89.090 - 94.074 - - - - - 473  616  
94.075 - 99.056 - - - - - - 616  

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.



TABELLA 13

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MINORI NON INABILI
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 24.311 105  176  422  768  992  1.261  1.518  
24.312 - 29.295 40  149  389  713  954  1.239  1.480  
29.296 - 34.275 35  110  345  647  893  1.222  1.441  
34.276 - 39.259 - 66  290  586  838  1.184  1.403  
39.260 - 44.243 - 55  246  487  756  1.085  1.287  
44.244 - 49.226 - 55  208  432  706  1.052  1.249  
49.227 - 54.208 - - 186  383  624  1.002  1.205  
54.209 - 59.191 - - 186  344  541  953  1.155  
59.192 - 64.172 - - 158  317  475  909  1.122  
64.173 - 69.157 - - 158  317  448  722  1.073  
69.158 - 74.141 - - 158  273  448  573  853  
74.142 - 79.121 - - - 273  387  573  710  
79.122 - 84.106 - - - 273  387  496  710  
84.107 - 89.089 - - - - 387  496  611  
89.090 - 94.074 - - - - 496  611  
94.075 - 99.056 - - - - - - 611  

Nota: In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7
va maggiorato di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.

TABELLA 14

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE INABILE

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 37.600 - - 270 523 752 1.026 1.295 
37.601 - 42.581 - - 237 462 714 1.010 1.256 
42.582 - 47.564 - - 193 396 653 988 1.218 
47.565 - 52.547 - - 143 330 593 949 1.179 
52.548 - 57.530 - - 94 231 505 850 1.058 
57.531 - 62.513 - - 55 171 455 817 1.020 
62.514 - 67.494 - - 30 121 367 762 970 
67.495 - 72.478 - - 30 77 285 713 921 
72.479 - 77.459 - - 25 55 219 663 888 
77.460 - 82.443 - - 25 55 191 471 833 
82.444 - 87.425 - - 25 45 191 322 607 
87.426 - 92.410 - - - 45 158 322 459 
92.411 - 97.391 - - - 45 158 267 459 
97.392 - 102.376 - - - - 158 267 382 
102.377 - 107.360 - - - - - 267 382 
107.361 - 112.344 - - - - - - 382 

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.



TABELLA 15

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE  INABILE

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 40.921 - 207 385 863 1.162 1.518 1.869 
40.922 - 45.903 - 167 345 782 1.110 1.495 1.823 
45.904 - 50.887 - 109 282 696 1.029 1.472 1.765 
50.888 - 55.868 - 46 213 610 955 1.415 1.719 
55.869 - 60.850 - 40 150 483 840 1.288 1.558 
60.851 - 65.832 - 40 104 403 771 1.242 1.512 
65.833 - 70.817 - - 69 334 661 1.173 1.449 
70.818 - 75.800 - - 69 282 546 1.104 1.380 
75.801 - 80.784 - - 58 247 460 1.047 1.340 
80.785 - 85.766 - - 58 247 426 794 1.271 
85.767 - 90.748 - - 58 207 426 592 972 
90.749 - 95.731 - - - 207 357 592 771 
95.732 - 100.711 - - - 207 357 495 771 
100.712 - 105.694 - - - - 357 495 644 
105.695 - 110.674 - - - - - 495 644 
110.675 - 115.656 - - - - - - 644 

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.

TABELLA 16

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI DA ALMENO UN MINORE  
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE INABILE

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 40.921 109 194 452 828 1.067 1.353 1.637 
40.922 - 45.903 40 160 417 765 1.027 1.335 1.592 
45.904 - 50.887 35 115 371 696 964 1.313 1.552 
50.888 - 55.868 - 69 314 628 901 1.272 1.511 
55.869 - 60.850 - 58 268 524 815 1.169 1.386 
60.851 - 65.832 - 58 227 467 758 1.134 1.345 
65.833 - 70.817 - - 199 410 667 1.078 1.299 
70.818 - 75.800 - - 199 370 581 1.026 1.243 
75.801 - 80.784 - - 166 341 512 975 1.208 
80.785 - 85.766 - - 166 341 483 779 1.156 
85.767 - 90.748 - - 166 285 483 619 921 
90.749 - 95.731 - - - 285 405 619 762 
95.732 - 100.711 - - - 285 405 519 762 
100.712 - 105.694 - - - - 405 519 638 
105.695 - 110.674 - - - - - 519 638 
110.675 - 115.656 - - - - - - 638 

Nota: In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7
va maggiorato di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.



TABELLA 17

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI, SENZA FIGLI MINORI
E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 37.600 - - 209 330 560 790 1.020 
37.601 - 42.581 - - 187 292 532 779 992 
42.582 - 47.564 - - 143 253 494 762 965 
47.565 - 52.547 - - 105 209 455 735 937 
52.548 - 57.530 - - 66 171 428 724 915 
57.531 - 62.513 - - 30 132 389 696 888 
62.514 - 67.494 - - - 94 323 658 849 
67.495 - 72.478 - - - 55 257 619 805 
72.479 - 77.459 - - - - 191 581 783 
77.460 - 82.443 - - - - - 432 739 
82.444 - 87.425 - - - - - - 569 

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.

TABELLA 18

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE, SENZA FIGLI MINORI
E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 40.921 - 127 247 488 728 968 1.209 
40.922 - 45.903 - 98 219 447 699 957 1.180 
45.904 - 50.887 - 69 178 407 659 940 1.151 
50.888 - 55.868 - 30 138 367 619 911 1.128 
55.869 - 60.850 - - 98 321 590 899 1.099 
60.851 - 65.832 - - 58 281 550 871 1.071 
65.833 - 70.817 - - - 240 481 830 1.030 
70.818 - 75.800 - - - 200 412 790 990 
75.801 - 80.784 - - - - 343 750 961 
80.785 - 85.766 - - - - - 595 921 
85.767 - 90.748 - - - - - - 737 

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto :
- in presenza di un solo figlio, di lire 20.000 per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di lire 104.000
per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
- in presenza di almeno due figli, di lire 104.000  per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va  maggiorato 
di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.



TABELLA 19

NUCLEI FAMILIARI ORFANILI COMPOSTI SOLO DA MAGGIORENNI INABILI
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 40.921 81 150 390 630 871 1.111 1.351 
40.922 - 45.903 30 127 367 590 842 1.099 1.323 
45.904 - 50.887 - 98 321 550 802 1.082 1.300 
50.888 - 55.868 - 58 281 509 761 1.059 1.271 
55.869 - 60.850 - - 240 469 733 1.042 1.242 
60.851 - 65.832 - - 200 423 692 1.013 1.213 
65.833 - 70.817 - - - 383 623 973 1.173 
70.818 - 75.800 - - - 343 554 933 1.133 
75.801 - 80.784 - - - - 485 892 1.104 
80.785 - 85.766 - - - - - 737 1.064 
85.767 - 90.748 - - - - - - 886 

Nota: In caso di  nuclei composti  da  più di  7 componenti,  l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7
va maggiorato di un ulteriore 10% nonché di lire 104.000 per ogni componente oltre il settimo.

TABELLA 20

NUCLEI FAMILIARI  SENZA FIGLI  con entrambi i coniugi
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 36.548 - - 190 275 360 445 530 
36.549 - 41.528 - - 170 240 335 430 505 
41.529 - 46.512 - - 130 205 300 420 480 
46.513 - 51.495 - - 95 170 265 395 455 
51.496 - 56.478 - - 60 130 240 385 430 
56.479 - 61.461 - - 25 95 205 360 410 
61.462 - 66.443 - - - 60 145 325 370 
66.444 - 71.426 - - - 25 85 290 335 
71.427 - 76.407 - - - - 25 250 310 
76.408 - 81.391 - - - - - 120 275 
81.392 - 86.374 - - - - - - 120 



TABELLA 20a

NUCLEI FAMILIARI  SENZA FIGLI  con un solo coniuge
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare
(migliaia di lire) (migliaia di lire)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 39.868 - 110 190 275 360 445 530 
39.869 - 44.852 - 85 170 240 335 430 505 
44.853 - 49.835 - 60 130 205 300 420 480 
49.836 - 54.816 - 25 95 170 265 395 455 
54.817 - 59.798 - - 60 130 240 385 430 
59.799 - 64.781 - - 25 95 205 360 410 
64.782 - 69.765 - - - 60 145 325 370 
69.766 - 74.748 - - - 25 85 290 335 
74.749 - 79.732 - - - - 25 250 310 
79.733 - 84.715 - - - - - 120 275 
84.716 - 89.695 - - - - - - 120 
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